Riwayat Hidup Abu Hamid al-Ghazali

Hujjatul Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-Ghazali2 lahir di

Tus, sebuah kota kecil di Khurosan, Iran, pada tahun 450 H/1058 M. sejak kecil, Imam al-

Ghazali hidup dalam lingkungan yang kental dengan nuansa tasawwuf. Ia tumbuh dan

berkembang dalam asuhan seorang sufi, setelah ayahnya yang juga seorang sufi meninggal

dunia.

Sejak usia belia, al-Ghazali memang memiliki antusiasme yang tinggi terhadap ilmu

pengetahuan. Ia pertama-tama belajar bahasa Arab dan fiqh di kota Tus, kemudian pergi ke

kota Jurjan untuk belajar dasar-dasar ilmu Ushul Fiqh. Setelah kembali ke kota Tus setelah

beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan petualangan ilmiahnya. Di kota ini

al-Ghazali belajar kepada al-Haramain Abu al-Ma'ali al-Juwaini, sampai yang terakhir ini

wafat pada tahun 478 H/1085 M. (Misbahul Munir dan A. Djalaluddin, 2014).

Setelah itu ia berkunjung ke Baghdad, ibu kota Daulah Abbasiyah, dan kemudian

bertemu dengan Wazir Nizham al-Mulk. Darinya al-Ghazali mendapat penghormatan dan

penghargaan yang begitu besar. Pada tahun 483 H/1090 M, al-Ghazali diangkat menjadi

guru di Madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini ia laksanakan dengan sangat berhasil,

sehingga para ilmuan pada masa itu menjadikannya sebagi referensi utama.

Selain mengajar, al-Ghazali juga melakukan bantahan-bantahan terhadap berbagai

pemikiran Bathiniah, Islamiyah, filosof dan lain-lain. Pada masa ini, sekalipun telah

menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya.

Akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu memberikan

penawar untuk memenuhi rasa dahaga ruhaniahnya, maka tanpa ada setitik keraguan pun

yang bersarang dalam hatinya al-Ghazali memutuskan untuk menempuh jalur tasawwuf

sebagai jalan hidupnya. (Marthon, Said Sa’ad, 2017).

Oleh karena itu, pada tahun 488 H/1095 M, al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan

pergi menuju Syiria untuk merenung, membaca, dan menulis selama kurang lebih 2 tahun.

Kemudian ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama dengan mengambil

tempat di Baitil Maqdis. Setelah menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di

kota Iskandariyah, Mesir, al-Ghazali kembali ke tempat kelahirannya, Tus, pada tahun 499

H/1105 M untuk melanjutkan aktivitasnya, yakni berkhulwat dan beribadah. Proses

pengasingannya tersebut berlangsung selama 12 tahun, dan dalam masa ini, ia banyak

menghasilkan karya-karyanya yang terkenal, termasuk diantaranya adalah karyanya yang

monumental Ihya' Ulum al-Din.